4.^o Colligitur ex hucusque dictis, conditiones quatuor in vita reperiri, seu ad vitam requiri: 1.^a *Ut principium motus intra viventem substantiam sit*, ita ut hæc ad agendum determinetur activitate sibi insita; defectu hujus conditionis, motus aquæ e fistula erumpentis non est vitalis, quia a pressione aeris vel alia externa causa originem ducit. 2.^a *Ut vitalis actio ad ipsum vivens terminetur*: sic functiones vitales non belluæ modo, sed ipsarum plantarum terminantur ad belluas et plantas, quæ, dum eas exerunt, iisdem perficiuntur; atque hujus conditionis defectu, quamvis admittatur, solem lucis radios activitate interna profundere, vivens dici nequit, quia radii ejusmodi, non ipsum solum terminantur, nec ipsum perficiunt, sed res externas. 3.^a *Ut exercitium vitæ involvat perfectionem viventis*: quæ conditio ex præcedenti sequitur; cum enim vita sit perfectio realis, si vitalis actio ad vivens terminatur, consequitur plane, vitæ exercitium ad subjectivam viventis perfectionem tendere. 4.^a *Ut vitæ functiones vel motus sint actiones immanentes*: quæ similiter conditio corollarium est præcedentium, actio enim, cujus principium et terminus sunt in ipso subjecto agente, immanens dicitur.

Gradus:

- 1.^o In motu vel operatione viventis tria spectari possunt, 1.^o *Finis*, propter quem ponitur, seu ad quem tendit motus.
- 2.^o *Forma*, ex qua oritur, et a qua determinatur motus.
- 3.^o *Executio* ipsius motus, dum vivens actu exercet, et veluti ex se profundit motum vel operationem. Cum ergo ex nuper disputatis constet, vitæ rationem consistere in activitate quadam primaria, qua substantia nata est seipsam mo-

composito chimico caute a dissolventibus custodito, tum cadaveris per aromata conservato: Bichat definitio, præter aliarum vitæ communia, vitam definit per mortem, hoc est, realitatem positivam per realitatis destructionem vel carentiam: denique definitio Richerand, non vitam in seipsa, sed vitæ accidentales et secundarias manifestationes, vel potius vitæ subjectum continet.

vere, consequitur plane: 1.º vitam eo perfectiorem esse, quo perfectior est modus seipsum movendi; 2.º gradus vitæ constituendos et assignandos esse, juxta modos, quibus viventia seipsa movent.

2.º Ergo tria sunt genera seu gradus vitæ, nempe, vita *vegetationis*, vita *sensitiva*, vita *intellectiva*. Nam quædam sunt viventia, ut plantæ, quæ seipsa movent quoad *executionem*, non vero quoad formam et finem motus; quia quamvis operatio vel functio illa, v. gr., nutritio, procedat principio interno plantæ, et ad ipsam et in ipsa terminetur, ast non movet seipsam, nec ad acquirendam formam, ex qua oritur et per quam determinatur nutritio, quæ est ipsa anima vegetativa, nec ad sibi præstituendum finem; utrumque enim habet ex ipsa natura. Alia vero sunt viventia, ut animalia, quæ seipsa movent etiam quoad *formam*, quatenus, per sensus percipiunt corpora, ex qua perceptione seu repræsentatione objectorum determinatos motus exerunt. Tandem, viventia intellectualia seipsa movent, non solum quoad *executionem* et *formam*, sed etiam quoad *finem* motus, prout facile patet in homine, qui sibi ipsi finem præstituit, nec ipsi necessario determinatur a natura, ut in belluis. Ergo tres sunt gradus fundamentales vitæ, sicut tres sunt gradus vel modi, quibus vivens substantia seipsam movere potest¹.